

Dati quadro economia 01.07.2011	Valore annuale					Valore parziale			
	Assoluto			Variazione		Assoluto		Variazione	
	2008	2009	2010	2009	2010	2010	2011	2010	2011
PIL (prodotto interno lordo)	Valore annuale			Valore annuale		Valore annuale		Valore annuale	
PIL in termini nominali - mln. €, a prezzi correnti ⁽¹²⁾	17.352,1								
PIL in termini reali - mln. €, anno base 2000 ⁽¹²⁾	13.995,9			-0,5 / +0,5	+0,5 / +1,5				+0,5 / +1,5
Occupati - persone in migliaia ⁽¹⁾	Media annuale			Media annuale		Situazione 1° trimestre		Situazione 1° trimestre	
Uomini	134,787	135,212	136,198	0,3%	0,7%	133,829	136,029	1,0%	1,6%
Donne	100,456	102,041	104,151	1,6%	2,1%	102,853	107,295	0,8%	4,3%
Totale	235,244	237,253	240,349	0,9%	1,3%	236,682	243,324	0,9%	2,8%
Persone in cerca di occupaz. - in migliaia ⁽¹⁾	Media annuale			Media annuale		Situazione 1° trimestre		Situazione 1° trimestre	
Uomini	2,588	3,424	3,250	32,3%	-5,1%	3,865	4,447	101,4%	15,1%
Donne	3,097	3,555	3,465	14,8%	-2,5%	5,526	3,089	73,6%	-44,1%
Totale	5,686	6,979	6,715	22,7%	-3,8%	9,391	7,536	84,0%	-19,8%
Tasso di disoccupaz. - % ⁽¹⁾	Media annuale					Situazione 1° trimestre			
Uomini	1,9	2,5	2,3			2,8	3,2		
Donne	3,0	3,4	3,2			5,1	2,8		
Totale	2,4	2,9	2,7			3,8	3,0		
Occupati dipendenti - numero di rapporti di lavoro ⁽²⁾	Media annuale			Media annuale		Media gen. - maggio		Media gen. - maggio	
Agricoltura	6.782	7.328	7.446	8,1%	1,6%	5.399	5.575	1,7%	3,2%
Attività manifatturiere - industria	22.828	22.186	22.306	-2,8%	0,5%	21.996	22.594	-1,3%	2,7%
Attività manifatturiere - artigianato	7.361	7.176	7.152	-2,5%	-0,3%	7.074	7.180	-1,0%	1,5%
Edilizia - industria	8.245	8.023	7.964	-2,7%	-0,7%	7.831	7.734	-1,8%	-1,2%
Edilizia - artigianato	8.943	8.590	8.439	-3,9%	-1,8%	8.213	8.101	-3,2%	-1,4%
Commercio	26.629	26.698	27.020	0,3%	1,2%	26.878	27.481	0,8%	2,2%
Alberghi e ristoranti	20.486	20.512	20.975	0,1%	2,3%	20.443	20.297	1,8%	-0,7%
Settore pubblico	52.852	53.710	54.016	1,6%	0,6%	54.079	54.530	0,6%	0,8%
Servizi privati	34.942	35.698	36.351	2,2%	1,8%	36.461	36.782	2,4%	0,9%
Totale	189.069	189.921	191.669	0,5%	0,9%	188.375	190.274	0,6%	1,0%
di cui: attività manifatturiere	30.189	29.362	29.458	-2,7%	0,3%	29.070	29.774	-1,2%	2,4%
di cui: edilizia	17.188	16.613	16.403	-3,3%	-1,3%	16.044	15.835	-2,5%	-1,3%
di cui: artigianato	16.304	15.766	15.592	-3,3%	-1,1%	15.287	15.281	-2,2%	0,0%
di cui: industria	31.073	30.209	30.270	-2,8%	0,2%	29.827	30.328	-1,5%	1,7%
Persone iscritte con stato di disoccupazione ⁽²⁾	Media annuale			Media annuale		Media gen. - maggio		Media gen. - maggio	
Totale	6.365	8.460	8.874	32,9%	4,9%	9.613	9.509	15,4%	-1,1%
di cui: nelle liste di mobilità	1.092	1.870	2.219	71,2%	18,6%	2.232	2.188	39,2%	-2,0%
di cui: legge 236/93	768	1.120	1.319	46,0%	17,8%	1.364	1.395	34,1%	2,3%
CIG industria - utilizzo effettivo ⁽¹¹⁾	Situazione fine anno			Situazione fine anno		Media gen. - febbraio		Media gen. - febbraio	
Numero aziende	36	46	25	27,8%	-45,7%	63	34	2,5%	-46,4%
Numero occupati	2.196	1.903	251	-13,3%	-86,8%	1.273	355	-60,3%	-72,1%
Ore di utilizzo effettivo CIG (somma)	345.745	1.890.214	339.412	446,7%	-82,0%	77.684	36.305	-54,2%	-53,3%
Prezzi al consumo NIC - Indice: anno 2010=100 ⁽¹⁾	Media annuale			Media annuale		Situazione giugno		Situazione giugno	
Alimentari e bevande analcoliche	99,0	100,3	100,0	1,3%	-0,3%	99,8	103,0	-0,7%	3,2%
Bevande alcoliche e tabacchi	93,4	97,2	100,0	4,1%	2,9%	99,6	101,8	2,5%	2,2%
Abbigliamento e calzature	96,7	98,9	100,0	2,3%	1,1%	99,7	102,0	1,0%	2,3%
Abitazione, acqua, energia e combustibili	98,2	96,1	100,0	-2,2%	4,1%	100,1	105,2	4,0%	5,1%
Mobili, articoli e servizi per la casa	96,1	98,5	100,0	2,5%	1,5%	100,1	102,7	1,3%	2,6%

Dati quadro economia 01.07.2011	Valore annuale					Valore parziale			
	Assoluto			Variazione		Assoluto		Variazione	
	2008	2009	2010	2009	2010	2010	2011	2010	2011
Sanità	99,5	99,9	100,0	0,4%	0,1%	99,8	101,3	0,0%	1,5%
Traffico	99,1	95,8	100,0	-3,4%	4,4%	100,0	106,5	4,0%	6,5%
Comunicazioni	101,3	101,1	100,0	-0,2%	-1,0%	99,8	98,6	-1,2%	-1,2%
Ricreazione, spettacoli e cultura	98,3	98,8	100,0	0,4%	1,2%	99,9	98,8	1,3%	-1,1%
Istruzione	94,5	97,1	100,0	2,7%	3,0%	99,8	100,7	4,5%	0,9%
Alberghi, ristoranti e pubblici esercizi	94,6	96,8	100,0	2,4%	3,3%	99,8	101,6	3,2%	1,8%
Altri beni e servizi	94,0	96,0	100,0	2,1%	4,2%	99,8	101,9	4,3%	2,1%
Indice generale (con tabacchi)	96,9	97,7	100,0	0,8%	2,4%	99,8	102,5	2,2%	2,7%
Numero imprese ⁽³⁾	Situazione fine anno			Situazione fine anno		Situazione maggio		Situazione maggio	
Agricoltura	17.320	17.180	17.192	-0,8%	0,1%	17.218	17.164	-0,5%	-0,3%
Attività manifatturiere	5.081	4.633	4.648	-8,8%	0,3%	4.635	4.661	0,2%	0,6%
Edilizia	6.509	6.770	6.858	4,0%	1,3%	6.804	6.846	0,4%	0,6%
Commercio	9.069	8.664	8.648	-4,5%	-0,2%	8.670	8.625	-0,7%	-0,5%
Alberghi e ristoranti	6.966	7.226	7.288	3,7%	0,9%	7.240	7.285	0,4%	0,6%
Servizi privati	7.689	9.346	9.557	21,6%	2,3%	9.444	9.634	1,5%	2,0%
Altri settori	4.101	2.826	3.125	-31,1%	10,6%	2.907	3.168	3,7%	9,0%
Totale	56.735	56.645	57.316	-0,2%	1,2%	56.918	57.383	0,3%	0,8%
di cui: imprese non agricole	39.415	39.465	40.124	0,1%	1,7%	39.700	40.219	0,6%	1,3%
di cui: imprese artigiane	13.387	13.228	13.252	-1,2%	0,2%				
Iscrizioni imprese - numero ⁽³⁾	Situazione fine anno			Situazione fine anno		Somma gen. - maggio		Somma gen. - maggio	
Totale	2.983	2.948	3.313	-1,2%	12,4%	1.631	1.439	5,7%	-11,8%
di cui: imprese non agricole	2.437	2.428	2.758	-0,4%	13,6%	1.293	1.227	8,7%	-5,1%
Cancellazioni imprese - numero ⁽³⁾	Situazione fine anno			Situazione fine anno		Somma gen. - maggio		Somma gen. - maggio	
Totale	3.208	3.037	2.657	-5,3%	-12,5%	1.367	1.374	-10,0%	0,5%
di cui: imprese non agricole	2.579	2.421	2.072	-6,1%	-14,4%	1.046	1.092	-13,3%	4,4%
Procedure fallimentari ⁽⁴⁾	Somma annuale					Somma gen. - maggio			
Numero imprese	71	74	60			29	27		
Numero indicativo occupati	513	692	302			149	187		
Esportazioni per Paesi - in migliaia € ⁽¹⁾	Somma annuale			Somma annuale		Somma gen. - mar.		Somma gen. - mar.	
Germania	1.106.402	998.054	1.148.632	-9,8%	15,1%	259.300	332.546	2,3%	28,2%
Austria	318.225	335.865	368.267	5,5%	9,6%	78.443	75.212	19,1%	-4,1%
Francia	158.868	133.112	146.598	-16,2%	10,1%	33.085	43.616	10,4%	31,8%
Paesi Bassi	65.763	54.981	125.052	-16,4%	127,4%	15.593	16.447	13,0%	5,5%
Svizzera	151.299	143.920	154.987	-4,9%	7,7%	28.907	37.762	4,6%	30,6%
Cina	131.245	68.932	75.189	-47,5%	9,1%	17.210	31.320	-9,1%	82,0%
Stati Uniti	162.630	112.421	164.504	-30,9%	46,3%	30.391	39.709	15,8%	30,7%
Gran Bretagna	172.407	104.158	115.349	-39,6%	10,7%	26.042	33.242	-17,1%	27,6%
Spagna	148.894	103.882	131.968	-30,2%	27,0%	29.008	33.847	17,1%	16,7%
Belgio	75.187	43.681	33.709	-41,9%	-22,8%	9.019	10.899	-41,8%	20,9%
Altri Paesi	748.404	661.886	857.337	-11,6%	29,5%	191.384	249.049	15,6%	30,1%
Totale	3.239.323	2.760.891	3.321.594	-14,8%	20,3%	718.382	903.648	6,7%	25,8%
Importazioni per Paesi - in migliaia € ⁽¹⁾	Somma annuale			Somma annuale		Somma gen. - mar.		Somma gen. - mar.	
Germania	1.807.283	1.690.957	2.130.884	-6,4%	26,0%	438.279	491.268	14,3%	12,1%
Austria	1.111.520	934.821	1.043.910	-15,9%	11,7%	224.332	237.603	1,4%	5,9%
Francia	176.432	175.375	162.483	-0,6%	-7,4%	41.175	51.399	-4,7%	24,8%
Paesi Bassi	116.463	218.534	363.750	87,6%	66,5%	73.460	65.201	13,2%	-11,2%
Svizzera	33.552	38.295	42.145	14,1%	10,1%	7.855	7.975	2,5%	1,5%
Cina	99.659	90.011	134.689	-9,7%	49,6%	19.155	44.695,9	-34,1%	133,3%
Stati Uniti	50.464	37.071	36.839	-26,5%	-0,6%	8.527	12.321	-28,8%	44,5%
Gran Bretagna	41.699	37.314	49.810	-10,5%	33,5%	14.632	20.992	30,3%	43,5%
Spagna	35.217	36.137	64.084	2,6%	77,3%	9.237	12.080	33,7%	30,8%

Dati quadro economia 01.07.2011	Valore annuale					Valore parziale			
	Assoluto			Variazione		Assoluto		Variazione	
	2008	2009	2010	2009	2010	2010	2011	2010	2011
Belgio	43.671	48.109	60.983	10,2%	26,8%	11.196	17.636	19,8%	57,5%
Altri Paesi	393.800	315.903	500.333	-19,8%	58,4%	92.344	142.975	19,5%	54,8%
Totale	3.909.761	3.622.527	4.589.910	-7,3%	26,7%	940.192	1.104.148	8,5%	17,4%
Esportazioni per prodotto - in migl. € ⁽¹⁾	Somma annuale			Somma annuale		Somma gen. - mar.		Somma gen. - mar.	
Prodotti agricoli	439.403	388.467	483.065	-11,6%	24,4%	145.071	190.886	4,8%	31,6%
Alimentari e bevande	553.434	509.767	614.609	-7,9%	20,6%	123.287	152.634	5,9%	23,8%
Legno e prodotti in legno, carta e stampa	115.222	110.344	120.217	-4,2%	8,9%	24.490	27.750	4,0%	13,3%
Prodotti chimici e farmaceutici	206.624	113.825	138.961	-44,9%	22,1%	30.388	51.606	11,2%	69,8%
Prodotti sintetici e in gomma	138.380	134.886	153.332	-2,5%	13,7%	31.123	56.925	11,4%	82,9%
Metalli e prodotti in metallo	390.044	287.105	378.705	-26,4%	31,9%	78.829	101.406	20,8%	28,6%
Computer, apparecchi elettronici e di precis.	146.644	155.948	197.897	6,3%	26,9%	40.960	45.528	37,4%	11,2%
Macchinari e apparecchiature meccaniche	491.667	459.819	525.738	-6,5%	14,3%	93.852	108.356	4,4%	15,5%
Mezzi di trasporto e componenti	464.743	334.825	398.904	-28,0%	19,1%	86.078	95.468	-6,8%	10,9%
Altri prodotti	293.161	265.906	310.167	-9,3%	16,6%	64.304	73.089	3,4%	13,7%
Totale	3.239.323	2.760.891	3.321.594	-14,8%	20,3%	718.382	903.648	6,7%	25,8%
Importazioni per prodotto - in migl. € ⁽¹⁾	Somma annuale			Somma annuale		Somma gen. - mar.		Somma gen. - mar.	
Prodotti agricoli	133.943	119.781	133.637	-10,6%	11,6%	31.716	38.859	5,2%	22,5%
Alimentari e bevande	732.234	787.172	920.784	7,5%	17,0%	198.027	221.562	8,4%	11,9%
Legno e prodotti in legno, carta e stampa	295.280	259.960	317.349	-12,0%	22,1%	68.371	75.521	18,8%	10,5%
Prodotti chimici e farmaceutici	241.335	302.881	356.265	25,5%	17,6%	81.128	73.139	-12,6%	-9,8%
Prodotti sintetici e in gomma	274.523	233.039	268.329	-15,1%	15,1%	53.671	68.860	1,4%	28,3%
Metalli e prodotti in metallo	531.339	387.331	483.499	-27,1%	24,8%	104.372	135.136	17,4%	29,5%
Computer, apparecchi elettronici e di precis.	465.118	429.879	884.244	-7,6%	105,7%	117.943	197.142	37,2%	67,1%
Macchinari e apparecchiature meccaniche	431.948	375.855	419.576	-13,0%	11,6%	82.248	78.026	-0,4%	-5,1%
Mezzi di trasporto e componenti	287.641	206.183	210.918	-28,3%	2,3%	49.119	43.919	-8,1%	-10,6%
Altri prodotti	516.402	520.446	595.309	0,8%	14,4%	153.597	171.984	10,3%	12,0%
Totale	3.909.761	3.622.527	4.589.910	-7,3%	26,7%	940.192	1.104.148	8,5%	17,4%
Raccolto Frutticoltura - in tonnelli ⁽¹⁴⁾	Valore annuale			Valore annuale					
Totale	1.058.702	1.157.525	1.064.639	9,3%	-8,0%				
Prezzi all'ingrosso frutticoltura (prezzo medio € al kg) ⁽¹³⁾	Media annuale			Media annuale		Media gen. - maggio		Media gen. - maggio	
Golden Delicious	0,71	0,50	0,53	-30,0%	6,4%	0,46	0,62	-18,7%	35,7%
Gala	0,59	0,49	0,60	-15,8%	21,5%	0,54	0,66	-3,2%	22,5%
Red Delicious	0,77	0,56	0,54	-27,6%	-3,9%	0,49	0,68	-23,5%	39,3%
Eingeholte Baukonzessionen (Baukubatur in Kubikmetern, Summe)	Jahressumme			Jahressumme					
Wohngebäude	1.354.095	1.445.459	1.623.402	6,7%	12,3%				
Nicht-Wohngebäude	2.303.241	2.281.914	2.304.426	-0,9%	1,0%				
Insgesamt	3.657.336	3.727.373	3.927.828	1,9%	5,4%				
Traffico sull'A22 - somma entrate ed uscite in tutti i caselli interni all'A.A. ⁽⁷⁾	Somma annuale			Somma annuale		Somma gen. - marzo		Somma gen. - marzo	
Totale	38.180.848	38.557.347	39.185.661	1,0%	1,6%	2.958.214	2.971.959	3,0%	0,5%
di cui: traffico mezzi leggeri	28.963.194	29.744.028	30.028.421	2,7%	1,0%	2.294.211	2.300.721	2,9%	0,3%
di cui: traffico mezzi pesanti 2-5 assi	9.217.654	8.813.319	9.157.240	-4,4%	3,9%	664.003	671.238	3,3%	1,1%
Traffico sull'A22 - somma entrate ed uscite al casello del Brennero ⁽⁷⁾	Somma annuale			Somma annuale		Somma gen. - marzo		Somma gen. - marzo	
Totale	9.314.331	9.227.584	9.464.882	-0,9%	2,6%	619.208	621.487	3,4%	0,4%
di cui: traffico mezzi leggeri	6.009.950	6.284.288	6.376.188	4,6%	1,5%	400.151	397.825	3,6%	-0,6%
di cui: traffico mezzi pesanti 2-5 assi	3.304.498	2.943.296	3.088.694	-10,9%	4,9%	219.057	223.662	3,0%	2,1%

Dati quadro economia 01.07.2011	Valore annuale					Valore parziale			
	Assoluto			Variazione		Assoluto		Variazione	
	2008	2009	2010	2009	2010	2010	2011	2010	2011
Pernottamenti turistici - numero ⁽⁶⁾	Somma annuale			Somma annuale		Somma gen. - marzo		Somma gen. - marzo	
Totale	27.721.289	28.086.707	28.583.553	1,3%	1,8%	7.433.555	7.404.564	3,7%	-0,4%
di cui: ospiti germanici	12.890.265	12.929.637	13.197.838	0,3%	2,1%	2.970.849	2.839.078	4,3%	-4,4%
di cui: ospiti italiani	10.156.441	10.408.669	10.466.606	2,5%	0,6%	2.797.884	2.813.341	3,2%	0,6%
di cui: ospiti da altri Paesi	4.674.583	4.748.401	4.919.109	1,6%	3,6%	1.664.822	1.752.145	3,2%	5,2%
di cui: in esercizi alberghieri 4-5 stelle	4.720.544	5.192.659	5.543.089	10,0%	6,7%	1.364.511	1.453.891	11,2%	6,6%
di cui: in esercizi alberghieri 3 stelle	10.693.379	10.651.385	10.795.428	-0,4%	1,4%	2.855.306	2.824.129	1,7%	-1,1%
di cui: in esercizi alberghieri 2 stelle	3.415.745	3.280.907	3.097.673	-3,9%	-5,6%	861.470	820.256	-3,8%	-4,8%
di cui: in esercizi alberghieri 1 stella	876.791	804.245	757.233	-8,3%	-5,8%	265.483	231.946	-0,1%	-12,6%
di cui: agriturismo	1.747.627	1.855.489	1.943.186	6,2%	4,7%	333.811	336.082	12,5%	0,7%
Impieghi clientela residente in Alto Adige (escl. sofferenze) - in mln. € ⁽⁹⁾	Situazione fine anno			Situazione fine anno		Situazione marzo		Situazione marzo	
Totale	19.535,3	19.696,5	20.726,7	0,8%	5,2%	19.511,0	20.575,2	1,2%	5,5%
di cui: privati	3.900,7	4.123,5	4.461,2	5,7%	8,2%	4.166,8	4.492,1	7,0%	7,8%
di cui: imprese	14.762,3	14.815,9	15.333,9	0,4%	3,5%	14.611,4	15.225,2	0,5%	4,2%
di cui: imprese < 20 occupati	5.848,8	5.679,5	5.908,8	-2,9%	4,0%	5.578,1	5.862,1	-2,6%	5,1%
di cui: imprese > 20 occupati	8.913,5	9.136,3	9.425,1	2,5%	3,2%	9.033,2	9.363,2	2,5%	3,7%
Sofferenze bancarie clientela residente in Alto Adige - in mln. € ⁽⁹⁾	Situazione fine anno			Situazione fine anno		Situazione marzo		Situazione marzo	
Totale	403,1	567,8	631,1	40,9%	11,1%	594,9	666,8	35,2%	12,1%
di cui: privati	73,8	96,1	99,7	30,3%	3,8%	101,0	101,7	26,1%	0,6%
di cui: imprese	328,4	466,7	530,3	42,1%	13,6%	488,9	564,1	37,6%	15,4%
Incidenza sofferenze bancarie	2,0%	2,8%	3,0%			3,0%	3,1%	32,6%	6,1%
Incidenza sofferenze bancarie privati	1,9%	2,3%	2,2%			2,4%	2,2%	17,4%	-6,5%
Incidenza sofferenze bancarie imprese	2,2%	3,1%	3,3%			3,2%	3,6%	35,8%	10,3%
Volume creditizio erogato dalle banche locali - in mln. € ⁽¹⁰⁾	Situazione fine anno			Situazione fine anno		Sit. 1° trimestre		Sit. 1° trimestre	
Totale	15.836,1	16.010,4	17.122,1	1,1%	6,9%	15.879,0	16.963,4	1,2%	6,8%
Privati	3.395,7	3.578,3	3.734,0	5,4%	4,4%	3.608,2	3.735,8	5,9%	3,5%
Imprese	11.428,5	11.389,4	12.145,1	-0,3%	6,6%	11.222,6	12.067,2	-0,5%	7,5%
Altri settori	1.011,8	1.042,7	1.243,0	3,0%	19,2%	1.048,3	1.160,3	3,9%	10,7%

Elaborazione: IRE

Fonti:

(1) ISTAT

(2) Ripartizione lavoro dell'Amministrazione provinciale

(3) Infocamere

(4) Tribunale Bolzano

(5) Ripartiz. Agricoltura Camera di commercio

(6) ASTAT

(7) Autostrada del Brennero A22

(8) Ufficio turismo e alpinismo

(9) Banca d'Italia

(10) Istituti di credito locali: rilevazione propria IRE

(11) Assoimprenditori Alto Adige

(12) Dati ufficiali ISTAT. Qualora non disponibili, [previsione IRE](#)

(13) IRE - Listino prezzi all'ingrosso

(14) Camera di commercio - Ripartizione agricoltura